第1頁，共 4 頁

中華民國建築物公共安全檢查商業同業公會全國聯合會 函

受文者：本會秘書室

發文日期：中華民國 102 年 2 月 18 日
發文字號：公安全聯字第 102021802號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：

主旨：「人間官民皆反對，天上無感下結論」！(詳如網址

http://www.tabp.org/news/1-23.pdf)關於  貴部製作 102年

1月 21日之會議結論嚴重未符該會議發言內容，本會提供具

體意見（詳如說明），請  查照。
說明：

一、依據  貴部民國 102 年 2 月 1 日內授營建管字第 1020800818
號函結論第三點辦理。

二、「建築物公共安全檢查專業檢查人認可證」之專業執業證照

係經  貴部核發，有關室內裝修材料檢查簽證，自建築物公

共安全檢查開辦以來亦係為建築物公共安全檢查專業檢查人

執行檢查的項目內容，其檢查的專業性應予尊重，建請  貴
部勿因偏見好惡任意將原本屬專業檢查人執行的檢查項目刪

減，剝奪專業執業權益。
三、關於室內裝修材料檢查簽證，  貴部於民國 87 年（內政部

87.1.2 台內營字第 8609035 號函：「…建築物無法檢附室內

裝修合格證明者如經檢查認為合格，得由專業檢查人員簽證

負責…」）及民國 89 年（內政部營建署 89.10.05 營署建字第

37634 號函：「…查辦理建築物公共安全檢查申報案件無法

檢附室內裝修合格證明乙節，本部 87 年台 87 內營字第

8609035 號函說明三「建築物無法檢附室內裝修合格證明

 地  址：台北市中正區羅斯福路三段 100
          號 3樓之 9
承 辦 人：黃靖婷
聯絡電話：02-23651260轉 15
傳  真：02-23640421
電子郵件：tabporg@yahoo.com.tw
網    址：www.tabp.org

第2頁，共 4 頁

者，如經檢查認為合格者，得由專業檢查人員簽證負責」已

有明示…」）；即「建築物無法檢附室內裝修合格證明者如

經檢查認為合格，得由專業檢查人員簽證負責」或是「建築

物具室內裝修合格證明者必須檢附室內裝修合格證併同由專

業檢查人員要再重複檢查之」雙軌方式，建請  貴部勿隨意

變更並追溯既往，徒增擾民（詳會議發言內容），應仍維持

原  貴部函釋作法，若  貴部欲作變更亦應事先宣導及預告

予民眾知悉，以尊重人民的權益。
四、貴部於 102 年 1 月 21 日召開研商建築物防火避難設施與設備

安全檢查報告書表有關內部裝修材料檢查簽證及提具改善計

畫處理原則案會議，會議中各縣市地方官員、各公會團體皆

發言反對（詳會議發言內容），惟  貴部製作之會議結論明

顯與該會議發言內容相左，尤其會議結論第一點第(二)項將

嚴重影響人民權益，建請  貴部再行斟酌，應以人民權益為

考量，妥善為之，俾地方政府為遵循之依據。

正本：內政部
副本：立法委員陳學聖、立法委員林岱樺、立法委員江啟臣、立法委員吳育昇、立法委員李俊俋、

立法委員邱文彥、立法委員姚文智、立法委員段宜康、立法委員紀國棟、立法委員徐欣瑩、

立法委員陳其邁、立法委員陳超明、立法委員高金素梅、立法委員張慶忠、立法委員張曉

風、立法委員黃文玲、立法委員趙天麟
宜蘭縣議員沈德茂、台北市議員厲耿桂芳、新北市議員吳琪銘、台南市議員李文正
內政部、內政部營建署建築管理組楊科長哲維、內政部消防署、內政部建築研究所、內政部

建築研究所雷博士明遠、臺北市消防局莊督察啟忠、龍教授沙平、台北市政府、新北市政

府、桃園縣政府、基隆市政府、新竹縣政府、新竹市政府、苗栗縣政府、南投縣政府、臺中

市政府、雲林縣政府、嘉義縣政府、嘉義市政府、臺南市政府、彰化縣政府、屏東縣政府、

宜蘭縣政府、花蓮縣政府、臺東縣政府、高雄市政府、澎湖縣政府、金門縣政府、連江縣政

府
台灣建築物公共安全檢查專業技術人員學會、中華民國全國工業總會、中華民國全國商業總

會、台中市商業總會、高雄市工業總會、台北市建築物公共安全檢查商業同業公會、桃園縣

建築物公共安全檢查商業同業公會、台南市建築物公共安全檢查商業同業公會、高雄市建築

物公共安全檢查商業同業公會、嘉義市建築物公共安全檢查商業同業公會、台灣建築物公共

安全協會、新北市建築物公共安全檢查商業同業公會、臺中市建築物公共安全檢查商業同業

公會、台南縣建築物公共安全檢查商業同業公會、中華國際城市競爭力文化交流協會、社團

法人中華民國建築技術學會、財團法人台灣建築中心、中華民國土木技師公會全國聯合會、

台灣省土木技師公會、台北市土木技師公會、新北市土木技師公會、桃園縣土木技師公會、

台中市土木技師公會、台南市土木技師公會、高雄市土木技師公會、金門縣土木包工公會、

新北市土木包工商業同業公會、宜蘭縣土木包工商業同業公會、新竹市土木包工商業同業公

會、新竹縣土木包工商業同業公會、苗栗縣土木包工商業同業公會、台中市土木包工商業同

業公會、台中縣土木包工商業同業公會、南投縣土木包工商業同業公會、台南市土木包工商

業同業公會、台南縣土木包工商業同業公會、嘉義市土木包工商業同業公會、嘉義縣土木包

第3頁，共 4 頁

工商業同業公會、彰化縣土木包工業商業同業公會、高雄市土木包工商業同業公會、高雄縣

土木包工商業同業公會、台東縣土木包工商業同業公會、屏東縣土木包工商業同業公會、花

蓮縣土木包工商業同業公會、澎湖縣土木包工商業同業公會、中華民國冷凍空調技師公會全

國聯合會、台灣冷凍空調學會、台灣省冷凍空調技師公會、台灣區冷凍空調工程工業同業公

會、台北市冷凍空調技師公會、台中市冷凍空調技師公會、高雄市冷凍空調技師公會、中華

民國室內設計裝修商業同業公會全國聯合會、基隆市室內設計裝修商業同業公會、台北市室

內設計裝修商業同業公會、新北市室內設計裝修商業同業公會、新竹市室內設計裝修商業同

業公會、新竹縣室內設計裝修商業同業公會、宜蘭縣室內設計裝修商業同業公會、台中市室

內設計裝修商業同業公會、台中縣室內設計裝修商業同業公會、彰化縣室內設計裝修商業同

業公會、雲林縣室內設計裝修商業同業公會、嘉義市室內設計裝修商業同業公會、台南縣室

內設計裝修商業同業公會、台南市室內設計裝修商業同業公會、高雄縣室內設計裝修商業同

業公會、高雄市室內設計裝修商業同業公會、花蓮縣室內設計裝修商業同業公會、中華民國

結構工程技師公會全國聯合會、台灣省結構工程技師公會、台北市結構工程工業技師公會、

新北市結構工程技師公會、高雄市結構工程工業技師公會、台中市結構工程技師公會、台南

市結構工程技師公會、桃園縣結構工程技師公會、中華民國環境工程技師公會全國聯合會、

台灣省環境工程技師公會、高雄市環境工程技師公會、台灣省機械技師公會、台北市機械技

師公會、中華民國電機技師公會全國聯合會、中華民國電機技師公會、桃園縣裝潢材料商業

同業公會、新竹市裝潢材料商業同業公會、宜蘭縣裝潢材料商業同業公會、台中縣裝潢材料

商業同業公會、彰化縣裝潢材料商業同業公會、嘉義市裝潢材料商業同業公會、嘉義縣裝潢

材料商業同業公會、台南市裝潢材料商業同業公會、屏東縣裝潢材料商業同業公會、花蓮縣

裝潢材料商業同業公會、中華民國消防設備師公會全國聯合會、中華民國消防設備師(士)協
會、台灣省消防設備師協會、社團法人中華消防協會、台北市消防設備師公會、新北市消防

設備士公會、新北市消防設備師公會、臺中市消防設備師公會、苗栗縣消防工程器材商業同

業公會、台中縣消防器材工程商業同業公會、嘉義市消防工程器材商業同業公會、台南縣消

防工程器材商業同業公會、台南市消防工程器材商業同業公會、高雄市消防工程器材商業同

業公會、屏東縣消防工程器材商業同業公會、台東縣消防工程器材商業同業公會、台北市建

築開發商業同業公會、新北市建築開發商業同業公會、桃園縣建築開發商業同業公會、宜蘭

縣建築開發商業同業公會、苗栗縣建築開發商業同業公會、雲林縣建築開發商業同業公會、

嘉義縣建築開發商業同業公會、台南市建築開發商業同業公會、高雄縣建築開發商業同業公

會、屏東縣建築開發商業同業公會、台東縣建築開發商業同業公會、基隆市建築材料商業同

業公會、台北市建築材料商業同業公會、桃園縣建築材料商業同業公會、新竹市建築材料商

業同業公會、新竹縣建築材料商業同業公會、宜蘭縣建築材料商業同業公會、苗栗縣建築材

料商業同業公會、台中市建築材料商業同業公會、台中市建築材料商業同業公會、彰化縣建

築材料商業同業公會、嘉義市建築材料商業同業公會、嘉義縣建築材料商業同業公會、台南

縣建築材料商業同業公會、台南市建築材料商業同業公會、高雄縣建築材料商業同業公會、

高雄市建築材料商業同業公會、屏東縣建築材料商業同業公會、花蓮縣建築材料商業同業公

會、澎湖縣建築材料商業同業公會、新竹市木材商業同業公會、苗栗縣木材商業同業公會、

花蓮縣木材商業同業公會、基隆市商業會、台北市商業會、新北市商業會、桃園縣商業會、

新竹市商業會、新竹縣商業會、宜蘭縣商業會、苗栗縣商業會、台中市商業會、台中縣商業

會、彰化縣商業會、雲林縣商業會、南投縣商業會、嘉義市商業會、嘉義縣商業會、台南縣

商業會、台南市商業會、高雄縣商業會、屏東縣商業會、花蓮縣商業會、台東縣商業會、澎

湖縣商業會、金門縣商業會、連江縣商業會、中華民國全國建築師公會、台北市建築師公

會、大和土木技師事務所、大台北建築物公共安全檢查股份有限公司、中華建築物公共安全

檢查股份有限公司、台灣建築物公共安全檢查股份有限公司、全聯建築物公共安全檢查股份

有限公司、維安建築物公共安全檢查股份有限公司、興引力建築物公共安全檢查股份有限公

司、中信建築物公共安全檢查有限公司、中威建築物公共安全檢查有限公司、台安建築物公

共安全檢查股份有限公司、正翰建築物公共安全檢查有限公司、財團法人台灣經濟科技發展

研究院、得凱建築物公共安全檢查股份有限公司、竣興建築物公共安全檢查股份有限公司、

竣興建築物公共安全檢查股份有限公司、鈞國建築物公共安全檢查有限公司、毓欣建築物公

共安全檢查有限公司、信安建築物公共安全檢查有限公司、大立建築物公共安全檢查股份有

限公司、宏國建築物公共安全檢查有限公司、長谷建築物公共安全檢查有限公司、正安公共

第4頁，共 4 頁

安全檢查股份有限公司、全國建築物公共安全檢查股份有限公司、經國建築物公共安全檢查

股份有限公司、漢廷建築物公共安全檢查股份有限公司、聯亞建築物公共安全檢查有限公

司、全面性建築物公共安全檢查有限公司、六合建築物公共安全檢查有限公司、昱安建築物

公共安全檢查有限公司、源正建築物公共安全檢查有限公司、承泰建築物公共安全檢查股份

有限公司、鼎力建築物公共安全檢查有限公司、鼎佑工程顧問有限公司、大漢建築物公共安

全檢查有限公司、宇才建築物公共安全檢查有限公司、財團法人中華營建基金會、居士土木

技師事務所、百弘合寬土木機械技師事務所、尤世豪建築師事務所、王義風建築師事務所、

蔡崇和建築師事務所、張祚傑建築師事務所、黃賢澤建築師事務所、謝明旺建築師事務所、

謝建華建築師事務所、廣丞建築師事務所、許偉鈞建築師事務所、魏建名建築師事務所、邱

富興建築師事務所、國家建築師事務所、蔡孟哲建築師事務所、嘉進工業技師事務所、陳子

弘建築師事務所、劉德佑建築師事務所、大和土木技師事務所、中華民國觀光旅館商業公

會、中華民國旅館商業同業公會全國聯合會、台灣省旅館商業同業公會聯合會、苗栗縣旅館

公會、屏東縣旅館商業同業公會、南投縣旅館公會、中華民國旅館商業同業公會全國聯合會

（全聯會）、台灣省旅館商業同業公會聯合會（省聯會）、基隆市旅館商業同業公會、新北市

旅館商業同業公會、台北市旅館商業同業公會、台中市旅館商業同業公會、台中縣旅館商業

同業公會、台南市旅館商業同業公會、台南縣旅館商業同業公會、高雄市旅館商業同業公

會、高雄縣旅館商業同業公會、桃園縣旅館商業同業公會、新竹市旅館商業同業公會、新竹

縣旅館商業同業公會、宜蘭縣旅館商業同業公會、彰化縣旅館商業同業公會、雲林縣旅館商

業同業公會、南投縣旅館商業同業公會、嘉義市旅館商業同業公會、嘉義縣旅館商業同業公

會、台南縣旅館商業同業公會、台南市旅館商業同業公會、高雄縣旅館商業同業公會、高雄

市旅館商業同業公會、屏東縣旅館商業同業公會、花蓮縣旅館商業同業公會、台東縣旅館商

業同業公會、澎湖縣旅館商業同業公會、金門縣旅館公會、大台中補習教育事業協會、嘉義

市補習教育發展協會、雲林縣補習教育協會、台中市補教協會、嘉義縣補教協會、嘉義市補

習教育發展協會、中華民國短期補習教育事業協會、高雄市補習教育事業協會、台北市補習

教育事業協會、中華民國社會教育事業全國聯合會、台灣壹週刊、蘋果日報、中廣新聞網、

News98 新聞網、華視新聞、台視新聞、中視新聞、民視新聞、聯合報、中國時報、台灣日

報、南方快報、自由時報、中天新聞、TVBS、東森新聞報、三立新聞、八大新聞、公視、

緯來、更生日報、本會秘書室